



Jenoptik-Kennzahlen für die ersten sechs Monate 2017

in Mio Euro	Jan. - Juni 2017	Jan. - Juni 2016	Veränderung in %	April - Juni 2017	April - Juni 2016	Veränderung in %
Umsatz	348,4	326,8	6,6	184,7	168,7	9,5
Optics & Life Science	124,9	108,1	15,6	66,0	55,9	18,1
Mobility	117,8	109,0	8,1	63,0	56,8	10,7
Defense & Civil Systems	105,4	111,6	- 5,6	55,2	57,2	- 3,5
Sonstige ¹	0,3	- 1,8		0,6	- 1,2	
EBITDA	42,7	40,9	4,4	25,0	24,3	2,9
Optics & Life Science	26,5	17,3	53,0	14,7	10,1	45,7
Mobility	6,3	11,1	- 43,2	3,4	6,7	- 49,4
Defense & Civil Systems	11,3	11,5	- 1,8	7,0	7,2	- 2,3
Sonstige ¹	- 1,4	0,9		- 0,2	0,2	
EBIT	29,1	27,2	7,2	18,2	17,5	3,9
Optics & Life Science	22,4	13,3	68,3	12,7	8,1	56,2
Mobility	2,4	7,1	- 66,4	1,5	4,8	- 69,6
Defense & Civil Systems	9,0	9,2	- 2,6	5,8	6,1	- 3,7
Sonstige ¹	- 4,6	- 2,5		- 1,8	- 1,5	
EBIT-Marge	8,4%	8,3%		9,8%	10,4%	
Optics & Life Science	17,9%	12,3%		19,2%	14,5%	
Mobility	2,0%	6,5%		2,3%	8,5%	
Defense & Civil Systems	8,5%	8,3%		10,6%	10,6%	
Ergebnis nach Steuern	22,5	22,0	2,4	14,2	15,6	- 8,7
Ergebnis je Aktie in Euro	0,39	0,38	2,4	0,25	0,27	- 8,7
Free Cashflow	22,1	21,5	3,0	12,0	9,5	25,6
Auftragseingang	405,3	319,4	26,9	184,7	160,9	14,8
Optics & Life Science	149,1	113,6	31,3	72,0	54,5	32,1
Mobility	144,4	128,0	12,8	70,6	63,2	11,7
Defense & Civil Systems	111,8	80,2	39,4	42,0	42,6	- 1,4
Sonstige ¹	0,0	- 2,4		0,1	0,6	

	30. Juni 2017	31. Dez. 2016	30. Juni 2016
Auftragsbestand (in Mio Euro)	455,0	405,2	360,2
Optics & Life Science	101,2	80,7	74,2
Mobility	132,8	108,3	111,1
Defense & Civil Systems	222,7	217,8	178,0
Sonstige ¹	- 1,7	- 1,6	- 3,2
Kontrakte (in Mio Euro)	144,3	160,9	62,8
Optics & Life Science	15,0	14,5	17,2
Mobility	72,8	79,1	8,7
Defense & Civil Systems	56,5	67,4	36,9
Mitarbeiter (inkl. Auszubildende)	3.603	3.539	3.512
Optics & Life Science	1.120	1.123	1.149
Mobility	1.280	1.229	1.214
Defense & Civil Systems	895	881	862
Sonstige ¹	308	306	287

¹ In den Angaben Sonstige sind Holding, Shared Service Center, Immobilien und Konsolidierung enthalten.

Die Ermittlung der Kennzahlen zur Ertragslage erfolgte, sofern nicht abweichend indiziert, auf Basis der fortgeführten Geschäftsbereiche. Es wird darauf hingewiesen, dass in den vorliegenden Zahlen Rundungsdifferenzen zu den sich mathematisch genau ergebenden Werten (Geldeinheiten, Prozentangaben) auftreten können.

Jena, 9. August 2017